forma de processo ordinário, contra  B (Construções ……, Lda ), com sede na

Rua ….., ..., peticionando que:

a) fosse declarado resolvido o contrato - promessa celebrado entre Autora e

Ré;

b) fosse a Ré condenada a restituir à A. a quantia recebida a título de sinal, em

dobro, no montante de € 120.000,00 (cento e vinte mil euros), acrescida de

juros à taxa legal, contabilizados desde a citação da R., até efectivo e integral

pagamento.

Para tanto, alegou, em síntese, que:

- no dia 7.11.2005, foi celebrado entre a Autora e a Ré um contrato-promessa

de compra e venda, tendo-se a Autora comprometido a comprar, pelo preço de

[...]

potestativo de exigir à Ré/Recorrida as quantias entregues, em dobro, sem

necessidade de declarar resolvido o contrato-promessa de compra e venda.

O saneador/sentença recorrido julgou improcedente o pedido de condenação

da Ré/Apelada a restituir à A. a quantia recebida a título de sinal, em dobro,

no montante de € 120.000,00 (cento e vinte mil euros), acrescida de juros à

taxa legal, contabilizados desde a citação da R., até efectivo e integral

pagamento, com base na seguinte linha argumentativa:

«Nos autos a A., A, pede a declaração de resolução do contrato-promessa de

compra e venda por si celebrado com a R., B respeitante à aquisição da